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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-26 예산액 638,756,000

제1조 2021학년도 진안여자중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 638,756,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 600,351 575,547 24,804

1.지방자치단체이전수입 33,470 33,470 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.교육경비보조금 3,470 3,470 0

1.기초지방자치단체전입금 3,470 3,470 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,470 3,470 0

2.지방교육자치단체이전수입 536,716 511,912 24,804

1.교육비특별회계전입금수입 536,716 511,912 24,804

1.교육비특별회계전입금 536,716 511,912 24,804

1.학교운영비전입금 266,829 266,829 0

2.목적사업비전입금 243,542 218,738 24,804 원어민교사인건비 : -6,000,000원 * 1교 = -6,000,000

(성립전_3추)학생안전개선사업비 : 24,000,000

원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

2,164,000원 * 1교 =
2,164,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)특수학교방과후학교운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.방과후학교활동비지원금 2,000 2,000 0

4.현장체험학습비지원금 11,856 11,856 0

5.교복구입지원금 12,300 12,300 0

6.기타학부모부담지원금 189 189 0

3.기타이전수입 30,165 30,165 0

1.기타공공이전수입 30,165 30,165 0

1.기타공공지원금 30,165 30,165 0

1.기타공공지원금 30,165 30,165 0

2.자체수입 26,533 28,535 -2,002

1.학부모부담수입 25,194 27,315 -2,121

1.수익자부담수입 25,194 27,315 -2,121
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,952 24,073 -2,121

1.급식비 17,577 16,720 857 교직원급식비 : 856,220원*1회= 857,000

2.우유급식비 4,375 7,353 -2,978 우유급식비 : -2,978,610원*1회= -2,978,000

2.졸업앨범비 2,145 2,145 0

1.졸업앨범비 2,145 2,145 0

3.교복구입비 1,097 1,097 0

1.교복구입비 1,097 1,097 0

2.행정활동수입 1,339 1,220 119

1.사용료및수수료 347 310 37

1.사용료및수수료 347 310 37

1.사용료 347 310 37 토지 사용료 : 36,320원*1회= 37,000

2.자산수입 81 100 -19

1.자산매각대 81 100 -19

1.자산매각대 81 100 -19 불용품매각대 : -19,000원*1회= -19,000

3.기타행정활동수입 911 810 101

1.이자수입 331 310 21

1.이자수입 331 310 21 이자수입 : 20,610원*1회= 21,000

2.기타행정활동수입 580 500 80

1.기타행정활동수입 580 500 80 기타행정활동수입 : 80,000원*1회= 80,000

3.기타수입 11,872 11,872 0

1.전년도이월금 11,872 11,872 0

1.순세계잉여금 11,872 11,872 0

1.순세계잉여금 11,872 11,872 0

1.순세계잉여금 11,872 11,872 0

세입합계 638,756 615,954 22,802
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,662 6,172 -1,510

1.기타 교직원보수 2 252 -250

1.교직원대체인건비 2 252 -250

1.교원대체인건비 2 252 -250

1.기간제교원인건비 2 252 -250
시간강사(3일이하)강사료 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,660 5,920 -1,260

1.교직원연수 4,660 5,920 -1,260

1.직무연수 1,700 1,200 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500 직무연수비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육과정워크숍 1,400 3,160 -1,760

1.일반수용비 1,200 1,400 -200
학교교육계획워크숍 차량임차료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.여비 0 1,560 -1,560 워크숍 일비 및 식비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.배움과성장의날운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,651 111,178 -1,527

1.급식 관리 29,532 32,053 -2,521

1.학교급식운영 29,532 32,053 -2,521

1.우유급식비 4,375 7,353 -2,978

1.우유대금 4,375 7,353 -2,978 급식용우유대금 : -2,978,610원*1회= -2,978,000

2.비조리교급식비 17,577 17,120 457

1.전출금 17,577 17,120 457 비조리교교직원급식비  : 857,000원*1회= 857,000

조리종사원인건비 : -400,000원*1회= -400,000

3.급식운반차량운영비(목) 1,980 1,980 0

1.일반수용비 955 1,655 -700 운영비 : -700,000원*1회= -700,000

2.연료비 325 325 0

3.비품구입비 700 0 700 전동공구 : 700,000원*1개= 700,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구구입비(목) 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0

2.보건관리 43,697 42,703 994

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,167 37,803 1,364

1.학생건강검사 855 855 0

1.학생복지비 855 855 0

2.보건실운영 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방교육 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학교보건관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.학교방역활동도우미(목) 13,515 12,151 1,364

1.기간제직원인건비 12,409 11,295 1,114 인건비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_3추)인건비 : 957,000원*2명= 1,914,000

2.기간제직원법정부담금 1,106 856 250 (성립전_3추)4대보험 : 250,000원*1회= 250,000

6.마음건강진단지운영비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.위생용품지원비(목) 2,925 2,925 0

1.학생복지비 2,925 2,925 0

8.보건실현대화사업비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 8,300 8,300 0

9.학교방역비(목) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.학생복지비 1,020 1,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[국고]학교방역활동도우미 4,212 4,212 0

1.기간제직원인건비 3,792 3,792 0

2.기간제직원법정부담금 420 420 0

2.학교환경위생관리 4,530 4,900 -370

1.먹는물관리 150 800 -650

1.일반수용비 150 800 -650 정수기유지보수 : -650,000원*1회= -650,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,249 3,249 0

2.전기요금 251 251 0

3.학생복지 36,422 36,422 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 34,122 34,122 0

1.졸업앨범제작 2,365 2,365 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0

2.학생교과서구입 10,690 10,690 0

1.교육운영비 10,690 10,690 0

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.통학차량(임차)운영 7,420 7,420 0

1.일반수용비 3,820 5,620 -1,800 운영비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

보험,세금 등 : -200,000원*1회= -200,000

수리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 3,600 1,800 1,800 유류비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

5.학생교복구입 1,097 1,097 0
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1.학생복지비 1,097 1,097 0

6.학생교복구입(목) 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 162,846 172,906 -10,060

1.교과 활동 112,202 119,672 -7,470

1.교과활동지원 14,688 14,238 450

1.교사용교과서(지도서)구입 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

2.보결수업관리 750 150 600

1.운영수당 750 150 600 보결수당 : 100,000원*6회= 600,000

3.기초학력지도 1,822 1,972 -150

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 282 432 -150 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.스마트교육지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영(목) 11,440 11,440 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.여비 8,440 8,440 0

6.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 1,600 2,700 -1,100

1.교과운영 1,600 2,700 -1,100

1.교육운영비 1,600 2,700 -1,100
교재 및 교육활동운영용품구입 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 430 1,090 -660

나춘화 2022년 01월 27일 09시 41분 13초 8 전라북도교육청 진안여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 430 1,090 -660

1.교육운영비 430 1,090 -660 학습준비물구입 : -660,000원*1회= -660,000

5.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 15,955 15,955 0

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,550 1,550 0

2.학교스포츠클럽리그(목) 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

3.육영사업비(보조) 9,165 9,165 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 5,565 5,565 0

7.예술 교과활동 22,200 22,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.예술교과현대화사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,244 1,244 0

2.비품구입비 18,756 18,756 0

8.외국어 교과활동 45,620 51,880 -6,260

1.교과운영 420 680 -260

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 420 680 -260 교구 및 소모품구입 : -120,000원*1회= -120,000

체험 재료비 : -140,000원*1회= -140,000

2.원어민보조교사인건비 45,200 51,200 -6,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 41,950 46,200 -4,250 인건비 : -4,250,000원*1회= -4,250,000

2.기간제직원법정부담금 3,250 5,000 -1,750 4대보험료 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

9.선택 교과활동 2,500 2,600 -100

1.교과운영 1,700 1,800 -100

1.교육운영비 1,600 1,700 -100
한문교과 교구 및 소모품구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

2.비품구입비 100 100 0

2.기타교과운영 800 800 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 750 750 0

10.특수교육교과활동 4,289 3,989 300

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 0 0 0

2.통학비(목) 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

3.방과후활동운영(목) 2,300 2,000 300

1.운영수당 2,300 2,000 300
(성립전_3추)특수교육방과후활동비 : 

150,000원*2명=
300,000

11.정보교과활동 2,020 2,120 -100

1.교과운영 2,020 2,120 -100

1.교육운영비 2,020 2,120 -100
SW 교구 및 소모품 구입 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.창의적 체험활동 36,476 39,066 -2,590

1.자율활동 8,650 8,800 -150

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.실기대회 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 미술실기대회 참가비 : -100,000원*1회= -100,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 1,150 1,200 -50

1.교육운영비 1,150 1,200 -50 체육한마당운영비 : -50,000원*1회= -50,000

5.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.현장체험학습활동 12,856 15,296 -2,440

1.수련활동 0 1,640 -1,640

1.교육운영비 0 1,640 -1,640 수련활동 차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수련활동 식비 : -640,000원*1회= -640,000

2.현장학습 1,000 1,800 -800

1.일반수용비 0 400 -400 인솔교사체험비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 0 400 -400 인솔교사여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.현장체험학습비(목) 11,856 11,856 0

1.교육운영비 11,856 11,856 0

3.동아리활동 11,970 11,970 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.마을교육과정(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생동아리활동(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.맞춤형교육지원사업(보조) 3,470 3,470 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

6.학교스포츠클럽활동(목) 2,400 2,400 0

1.운영수당 450 510 -60 강사수당 : -60,000원*1회= -60,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,950 1,890 60 운영물품 : -55,000원*1회= -55,000

운영비 : 115,000원*1회= 115,000

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로직업탐색활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.허클베리핀진로탐험대(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 14,168 14,168 0

1.자유학기(년)제활동 14,168 14,168 0

1.자유학기제활동 14,168 14,168 0

1.운영수당 4,110 4,590 -480 강사료 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 10,058 9,578 480 주제탐색활동운영비 : 860,000원*1회= 860,000

동아리활동운영비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

예술체육활동운영비 : -990,000원*1회= -990,000

진로탐색활동운영비 : 2,940,000원*1회= 2,940,000

직업체험활동 간식비 : -900,000원*1회= -900,000

교과활동지원비 : -380,000원*1회= -380,000

4.선택적 교육활동 53,690 54,880 -1,190

1.방과후학교 운영 31,210 31,800 -590

1.방과후학교운영 31,210 31,800 -590

1.특기적성교육 1,210 1,800 -590

1.교육운영비 1,210 1,800 -590 각 부서 운영비 :  -590,000원*1회= -590,000

2.지역으뜸인재사업(보조) 30,000 30,000 0

1.운영수당 5,904 5,904 0

2.교육운영비 23,557 23,557 0

3.목적사업업무추진비 539 539 0
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2.독서활동 21,480 21,480 0

1.독서활동운영 21,480 21,480 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.저자에게듣는책이야기사업비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.독서토론한마당(보조금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.책꾸러미사업(목) 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

6.책소독기(목) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

7.도서관장서확충비(목) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,600 -600

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 0 600 -600

1.다문화교육프로그램운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육활동 지원 124,898 86,748 38,150

1.교무업무 운영 6,110 6,110 0

1.교무학사운영 6,110 6,110 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0
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1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.교육활동홍보 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 80 80 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.생활지도운영 25,540 25,870 -330

1.학생생활상담지도 22,750 22,750 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학교상담실 환경개선비(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,155 6,155 0

2.비품구입비 13,845 13,845 0

2.학교폭력예방 2,590 2,920 -330

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 인권강의 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교폭력예방교육운영 470 600 -130

1.교육운영비 470 600 -130
캠페인 및 교육용 물품구입 : -130,000원

*1회=
-130,000

3.학교폭력전담기구운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0
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4.학교폭력예방교육운영학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,500 4,500 0

1.학교정보화지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.교육여건 개선 88,648 50,168 38,480

1.교육환경개선 88,648 50,168 38,480

1.책상구입 10,080 10,080 0

1.비품구입비 10,080 10,080 0

2.영사스크린 410 0 410

1.비품구입비 410 0 410 영사스크린구입 : 410,000원*1회= 410,000

3.교직원책상구입비(목) 13,158 12,088 1,070

1.비품구입비 13,158 12,088 1,070 교직원책상 : 1,010,000원*1회= 1,010,000

의자 : 60,000원*1회= 60,000

4.쉼터조성비(수자원공사) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 14,100 14,100 0

5.컴퓨터구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학생안전개선사업(목) 24,000 0 24,000
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1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_3추)강당바닥샌딩 : 10,000원*780

㎡=
7,800,000

(성립전_3추)강당바닥라인 : 200,000원*1

식=
200,000

(성립전_3추)차양시설(통학버스) : 

280,000원*25㎡=
7,000,000

(성립전_3추)방부목계단보수 : 150,000원

*60㎡=
9,000,000

7.사무환경개선비품 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000 복합기 : 7,000,000원*1대= 7,000,000

사무비품 : 2,000,000원*3대= 6,000,000

6.학교 일반운영 183,002 183,303 -301

1.학교기관 운영 70,996 73,716 -2,720

1.부서기본운영 23,375 26,095 -2,720

1.교장실운영 6,030 6,030 0

1.일반업무추진비 3,030 3,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,215 17,365 -2,150

1.일반수용비 6,755 7,405 -650 기본사무용품구입 : 450,000원*1회= 450,000

등사원지및잉크 : -400,000원*1회= -400,000

사무기기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

잔디및꽃모종구입 : -300,000원*1회= -300,000

재정보증보험가입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 6,700 8,200 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 290 290 0

5.비품구입비 1,070 1,070 0

3.교무부운영 1,530 1,500 30

1.일반수용비 1,530 1,500 30 사무용품구입 : 30,000원*1회= 30,000

4.인성인권부운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 400 400 0
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5.학교자치기구운영 100 700 -600

1.일반수용비 100 700 -600 학교자치기구운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.행정지원인력운용 47,621 47,621 0

1.구 학부모회직인건비 47,621 47,621 0

1.무기계약직원인건비 43,281 43,281 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.시설 장비 유지 109,756 107,337 2,419

1.학교시설장비유지 109,756 107,337 2,419

1.공공요금및제세공과금 27,820 26,870 950

1.전기요금 15,800 15,000 800 전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,520 7,770 -250 우편요금 : -250,000원*1회= -250,000

4.전출금 2,700 2,300 400 공동조리교급식공공요금 : 400,000원*1회= 400,000

2.연료비 584 684 -100

1.연료비 584 684 -100 난방용연료구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.시설관리용역 13,200 13,900 -700

1.기간제직원인건비 900 1,200 -300 일용인부임 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 12,300 12,700 -400 정수기관리용역 : -400,000원*1회= -400,000

4.시설일반관리 22,330 20,971 1,359

1.일반수용비 14,930 13,621 1,309 소규모수선 : 1,309,000원*1회= 1,309,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 7,250 7,200 50 강당정수기 : 50,000원*1회= 50,000

5.화장실관리 13,502 16,932 -3,430

1.기간제직원인건비 11,828 14,898 -3,070 청소원 인건비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

청소원 정액급식비 : -160,000원*1회= -160,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원 연차수당 : -660,000원*1회= -660,000
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청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반수용비 900 900 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 624 984 -360 4대보험기관부담금 : -360,000원*1회= -360,000

6.시설관리원인건비(목) 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 23,578 19,238 4,340 (성립전_3추)기본급 : 2,030,000원*2월= 4,060,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

2.기간제직원법정부담금 1,167 1,167 0

7.강당관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.학교용지측량비(목) 7,375 7,375 0

1.일반수용비 7,375 7,375 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 7 767 -760

1.예비비 7 767 -760

1.예비비 7 767 -760

1.예비비 7 767 -760

1.예비비 7 767 -760 예비비 : -760,000원*1회= -760,000

세출합계 638,756 615,954 22,802
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